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Doktore e Filozofisë në fushën ndërdisiplinare të neuroshkencës kognitive

 

BASHKËPUNËTORE SHKENCORE – 24/02/2025 – CURRENT 

- Hartimi i projekteve kërkimore-shkencore në fushën përkatëse
- Planifikimi dhe realizimi i studimeve ndërdisiplinore që lidhin neuroshkencën kognitive, gjuhësinë dhe edukimin
- Analiza e ndikimit të dygjuhësisë dhe gjuhësisë në zhvillimin kognitiv dhe përpunimin e informacionit në kontekste
edukative
- Propozimi dhe përgatitja e metodave mësimore të personalizuara dhe programeve edukative bazuar në gjetje të
fundit shkencore
- Aplikimi i instrumenteve si eye-tracking, EEG dhe detyra kognitive për studimin e proceseve mendore komplekse dhe
përmirësimin e mësimdhënies
- Mbledhja dhe analizimi i të dhënave për vlerësimin e efektivitetit të metodave mësimore dhe ofrimi i përmirësimeve
të bazuara në evidencë
- Përgatitja dhe publikimi i artikujve shkencorë në revista kombëtare dhe ndërkombëtare
- Prezantimi i rezultateve të kërkimeve në konferenca shkencore
- Ofrimi i trajnimeve dhe punëtorive për edukatorë, mësues dhe studiues shkencorë
- Mbështetja e studiuesve të rinj dhe studentëve në realizimin e projekteve shkencore dhe zhvillimin e kapaciteteve
kërkimore
- Pjesëmarrja aktive në projekte të përbashkëta kërkimore dhe realizimi i studimeve krahasuese në fushën e edukimit
dhe shkencës
- Hartimi i planeve vjetore për aktivitetet kërkimore dhe edukative dhe ndjekja e realizimit të tyre sipas objektivave
institucionale
- Shkrimi i recensioneve dhe vlerësimeve sipas kërkesës së institucionit
- Përgatitja e raporteve për aktivitetet e realizuara
- Kryerja e detyrave të tjera të deleguara nga udhëheqësi i departamentit dhe drejtori

 

BASHKËPUNTORE E JASHTME – 09/09/2022 – CURRENT 

• Trajnim në fusha specifike të nevojave profesionale të studiuesve:Ofrimi i trajnimeve të specializuara në fusha të
caktuara që adresojnë nevojat profesionale të studiuesve.

• Bashkëpunim në hulumtime si bashkëautor:Marrja pjesë në projekte kërkimore si bashkëautor, duke kontribuar
në ide, analizë dhe shkrim akademik.

• Kontribut në tryeza të rrumbullakëta, simpoziume, konferenca:Pjesëmarrja aktive dhe dhënia e kontributit në
tryeza të rrumbullakëta, simpoziume dhe konferenca shkencore.

 

LIGJËRUESE UNIVERSITARE – 01/09/2014 – CURRENT 

• Ligjërata Profesionale të Gjuhës Angleze:Mbajtja e ligjëratave të avancuara të gjuhës angleze, me fokus në
aftësitë gjuhësore, akademike ose të komunikimit të specializuar. Kjo përfshin dizajnimin e kurrikulave,
realizimin e mësimit dhe vlerësimin.

• Bashkë-koordinator/e i/e Institutit të Gjuhëve:Ndihmesa në koordinimin administrativ dhe akademik të
programeve në Institutin e Gjuhëve. Përgjegjësitë mund të përfshijnë menaxhimin e stafit, mbikëqyrjen e
zbatimit të kurrikulës dhe promovimin e objektivave institucionale.

ABOUT MYSELF 

WORK EXPERIENCE

 INSTITUTI PEDAGOGJIK I KOSOVËS – PRISHTINË, KOSOVO

 INSTITUTI PEDAGOGJIK I KOSOVËS – PRISHTINA

 UNIVERSITETI PUBLIK I PRIZRENIT 'UKSHIN HOTI' – PRIZREN , KOSOVO

mailto:amantina.kelmendi@rks-gov.net
https://ipkmasht.rks-gov.net/


• Punë Shkencore:Realizimi i hulumtimeve në fushën e gjuhësisë, përvetësimit të gjuhës ose fusha të ngjashme.
Botimi i rezultateve në revista shkencore dhe kontributi në diskutimet akademike.

• Krijimi dhe Redaktimi i Planeve dhe Projekteve: Hartimi, strukturimi dhe rishikimi i planeve akademike ose
institucionale. Kjo përfshin zhvillimin e projekteve arsimore, propozimeve strategjike dhe syllabuseve.

• Përgatitja për Konferenca:Organizimi dhe koordinimi i konferencave, përfshirë përgatitjen e prezantimeve dhe
materialeve akademike, si dhe pjesëmarrjen në aktivitete profesionale për prezantimin e rezultateve kërkimore.

• Pjesëmarrja në Procesin e Akreditimit të Programeve:Kontribut në përgatitjen dhe zbatimin e dokumentacionit
dhe procedurave të nevojshme për akreditimin e programeve akademike.

• Përkthim - Shqip:Përkthimi i dokumenteve, materialeve akademike ose të tjera nga dhe në gjuhën shqipe dhe
angleze.

 

ASISTENTE PROJEKTI – 10/05/2019 – 01/07/2022 

• Asistencë teknike lidhur me përgjegjësitë e Institutit në projektin SHPRESE:Ofrimi i asistencës teknike për
realizimin e detyrave dhe përgjegjësive të Institutit brenda projektit SHPRESE.

• Kontribut profesional në të gjitha aspektet e projektit, qoftë profesionale apo teknike, si në zhvillimin e planit të
veprimit dhe krijimin e materialeve pedagogjike të punës:Angazhimi profesional dhe teknik në hartimin e planit
të veprimit dhe prodhimin e materialeve pedagogjike për projektin.

• Bashkëpunim profesional dhe teknik në aktivitetet e Institutit si institucion jashtë përgjegjësive të projektit:
Dhënia e kontributit profesional dhe teknik në aktivitetet dhe nismat e Institutit që nuk lidhen drejtpërdrejt me
projektin.

 

TRAJNERE NË FUSHËN PEDAGOGJIKE- TEMA: REFORMA PEDAGOGJIKE – 01/12/2020 – 20/01/2021 

• Dizajnimi dhe realizimi i sesioneve të trajnimit online mbi tematika pedagogjike dhe reformuese.
• Zhvillimi dhe përgatitja e materialeve të trajnimit, duke përfshirë prezantime, video dhe udhëzues.
• Shfrytëzimi i platformave online si Zoom, Google Meet dhe Microsoft Teams për lehtësimin e trajnimeve dhe

ofrimin e mbështetjes teknike.
• Facilitimi i sesioneve interaktive duke përdorur mjete si sondazhet, dhomat e ndara dhe tabelat e bardha.
• Vlerësimi i pjesëmarrjes dhe angazhimit të audiencës, si dhe mbledhja e komenteve për përmirësime të

vazhdueshme.
• Mbështetja e edukatorëve në integrimin e mjeteve dixhitale dhe nxitjen e angazhimit të studentëve në mësimin

virtual.

 

LIGJËRUESE UNIVERSITARE – 01/10/2018 – 05/12/2019 

• Ligjërata Profesionale të Gjuhës Angleze
• Bashkë-koordinator/e i/e Institutit të Gjuhëve
• Punë Shkencore
• Krijimi dhe Redaktimi i Planeve dhe Projekteve
• Përgatitja për Konferenca
• Pjesëmarrja në Procesin e Akreditimit të Programeve
• Përkthime

 

LIGJËRUESE UNIVERSITARE – 01/02/2015 – 15/01/2016 

• Ligjërata Profesionale të Gjuhës Angleze
• Bashkë-koordinator/e i/e Institutit të Gjuhëve
• Punë Shkencore
• Krijimi dhe Redaktimi i Planeve dhe Projekteve
• Përgatitja për Konferenca
• Pjesëmarrja në Procesin e Akreditimit të Programeve
• Përkthime

 

 INSTITUTI PEDAGOGJIK I KOSOVËS DHE CARITAS`I ZVICERRAN NË KOSOVË – PRISHTINA, KOSOVO

 ORGANIZATA -EDUMEN – PRISHTINA, KOSOVO

 UNIVERSITETI I BIZNESIT DHE TEKONOLOGJISË - UBT – PRISHTINA & PRIZREN , KOSOVO

 UNIVERSITETI PUBLIK I MITROVICËS "ISA BOLETINI" – MITROVICA, KOSOVO

 SHKOLLA PËR GJUHË TË HUAJA 'COMMON AIM" – PRIZREN & PRISHTINA , KOSOVO



THEMELUESE, KOORDINATORE DHE MËSIMDHËNËSE – 01/06/2008 – 29/06/2015 

• Organizimi dhe menaxhimi i kurseve të lëndëve dhe gjuhëve të tjera
• Mësimdhënia e gjuhës angleze
• Përkthime profesionale

 

MËSIMDHËNËSE E GJUHËS ANGLEZE – 01/09/2009 – 01/12/2014 

• Kurse të Gjuhës Angleze për komunitetin shqiptar, turk, boshnjak, dhe komunitetin RAE
• Aktivitete Kulturore
• Aktivitete Humanitare që kontribuojnë në komunitet dhe veçanërisht te pakicat

 

MËSIMDHËNËSE E GJUHËS ANGLEZE – 10/08/2012 – 30/07/2013 

• Mësimdhënia e gjuhës angleze për nxënësit nga klasa e 9-të deri te maturantët (klasa e 12-të)
• Përkthime gjatë takimeve ose ngjarjeve të ndryshme në shkollë
• Organizimi i aktiviteteve dhe garave
• Organizimi i kurseve të anglishtes për të jashtmit (nxënës dhe studentë jashtë shkollës)

 

MËSIMDHËNËSE E GJUHËS ANGLEZE – 10/01/2010 – 04/06/2012 

• Kurse mësimore të anglishtes: B1, B2 dhe C1.

 

MËSIMDHËNËSE E GJUHËS ANGLEZE PROFESIONALE – 01/02/2011 – 29/11/2011 

• Mësidhënëse e Gjuhës Angleze profesinale - Ushtarake

 

MËSIMDHËNËSE E GJUHËS ANGLEZE – 07/06/2010 – 18/11/2011 

• Ligjerim i Gjuhës Angleze në nivelet - A1/A2/B1 & B2

 

MËSIMDHËNËSE E GJUHËS ANGLEZE – 16/01/2011 – 20/07/2011 

• Mësimdhënia e gjuhës angleze në aktivitetet e përditshme interaktive për grupmoshat e ndryshme: 0-3; 3-5; 5-6;
•  Përdorimi i gjuhës së dytë përmes lojës si çështje kryesore gjatë aktiviteteve.
•  Aktivitete të zgjeruara në koordinim me edukatoren kryesore të grupit.

01/10/2017 – 18/09/2023 Zagreb, Croatia 
DOKTOR SHKENCE Universiteti i Zagrebit 

Full title:
Doctor of Philosophy in the scietific are of interdsciplinary science, scientific field of cognitve science

Address Trg Republike Hrvatske 14, 10000, Zagreb, Croatia Website http://www.unizg.hr/homepage/ 

Field of study Language and Cognitive Neuroscience / In the Scientific Area of Interdisciplinary Sciencences, Scientific Field of
Cognitive Sciences 

Final grade Doctor of Philosophy

Thesis Eye-tracking based investigation on L2 Albanian Learners of English professional/content vocabulary knowledge
processing 

 ORGANIZATË RINORE NËN ADMINISTRIMIN E KFOR-IT TURK – PRIZREN , KOSOVO

 KOLEGJI "MEHMET AKIF" – PRIZREN , KOSOVO

 SHKOLLA PËR GJUHË TË HUAJA ' ENGLISH CENTRE' – PRISHTINA, KOSOVO

 FORCA E SIGURISË SË KOSOVËS - FSK – PRIZREN , KOSOVO

 'MAGBULEJA' -ORGANIZATË JO - QEVERITARE – PRISHTINA , KOSOVO

 KOPSHTI 'PERSEPKTIVA' – PRIZREN, KOSOVO

EDUCATION AND TRAINING

http://www.unizg.hr/homepage/


01/09/2011 – 10/09/2014 Skopje, North Macedonia 
MASTER NË METODOLOGJINË E MËSIMDHËNIES SË GJUHËS ANGLEZE SI GJUHË E DYTË Universiteti i
Evropës Juglindore- SEEU 

Address Skopje Arhiepiskop Angelarij, nr.1 , 1000 , Skopje, North Macedonia Website https://www.seeu.edu.mk/ 

Field of study Education Final grade Magjistër i Mësimdhënies së Gjuhës Angleze Type of credits ECTS 

Number of credits 120 Thesis Professional vocabulary learning strategies in content courses taught in English 

01/10/2006 – 07/06/2009 Prizren, Kosovo 
BACHELOR NË GJUHË DHE LETËRSI ANGLEZE Univeristy of Prizren 

Address Rruga e Shkronjave, nr. 1, 20000, Prizren, Kosovo Website https://www.uni-prizren.com/ 

Mother tongue(s):  ALBANIAN 

Other language(s):   

UNDERSTANDING SPEAKING WRITING

Listening Reading Spoken production Spoken interaction

ENGLISH C2 C2 C2 C2 C2

TURKISH C2 C2 C1 C1 B2

SERBIAN A2 B1 A2 A2 A2

SPANISH B1 A2 A2 A2 A2

Levels: A1 and A2: Basic user - B1 and B2: Independent user - C1 and C2: Proficient user 

Microsoft Office  Microsoft Word  Microsoft Powerpoint  Social Media  Google Drive  Google Docs
Outlook  Zoom  Power Point 

Skills and abilities 

Decision-making  Team-work oriented  Organizational and planning skills  Microsoft Excel  Good listener and
communicator 

2025 
The Role of Pre-school Teachers (educators) in Developing Verbal Communication of Bilingual Pre-
school Children 

Abstract
This study explores language development in bilingual children aged 3-6 years, focusing on both their native and
secondary languages. It highlights educators' understanding of bilingualism's phases and their strategies, such as
targeted questioning and interactive activities, to foster language proficiency. Parental insights, gathered through
interviews, reveal concerns about language preferences, consistent use, and supporting dual language development.
The research emphasizes the importance of creating supportive environments and adapting educational materials to
enhance bilingual children's verbal skills. It also advocates for fostering community engagement and peer collaboration
to strengthen educator competencies. The findings suggest a need for comprehensive support systems that address
both educators' and parents' challenges, facilitating the integration of bilingual children into educational and social
contexts.

Institute for Human Rehabilitation 

Authors: Osman Buleshkaj and Amantina Pervizaj Kelmendi; |  Journal Name: Journal Human Research in Rehabilitation |  
Volume, Issue and Pages: Vol. 15 (1) , 155-169 

LANGUAGE SKILLS 

SKILLS 

PUBLICATIONS 

https://www.seeu.edu.mk/
https://www.uni-prizren.com/
https://doi.org/10.21554/hrr.042513
https://doi.org/10.21554/hrr.042513


2024 
Effective Second Language Pedagogy: Perspectives and methodological insights from University
Lecturers` approaches and reflections. 

Amantina Pervizaj Kelmendi & Selim Mehmeti 

2024 
Optimizing Language Proficiency: A Focus on Second Language Learning Strategies 

Amantina Pervizaj Kelmendi;Pakistan Journal of Life and Social Sciences E-ISSN: 2221-7630;P-ISSN: 1727-4915;Volume
22,year 2024 

Link https://pjlss.edu.pk/pdf_files/2024_2/13226-13251.pdf 

2016 
Professional vocabulary learning strategies in content courses taught in English 

ijser.org 

2016 
TRANSCENDENTAL WOMEN ENTREPRENEURSHIP AND POSITIVE REVOLUTION IN ENTREPRENEURSHIP 

Write here the description...

https://7thwomenconferenceprizren.trakya.edu.tr/ 

2014 
The Strategy of Energy as A Good Opportunity for Protection of the Environment in the Republic Of
Kosovo 

https://www.academia.edu/Documents/in/IJMER?swp=tc-ri-83620248 

24/06/2023 – CURRENT International Cognitive Linguistics Association 
Anëtar i Organizatës Ndërkombëtare 

Link https://cognitivelinguistics.org/about/icla-members#A 

12/09/2024 – CURRENT Asian Journal of Education and Social Studies (ISSN: 2581-6268) 
Recensent Shkencor 

Link https://download.peerreviewcentral.com/search.php?search=amantinapk@gmail.com 

16/07/2018 – CURRENT Pristina 
Rrjeti i Grave të Kosovës - Anëtare 

• Pjesëmarrje vullnetarizmi në aktivitete
• Pjesëmarrje e rregullt në konferenca
• Aktivitete mbështetëse për barazinë gjinore

28/11/2017 – CURRENT Pristina & Prizren 
Bashkë-themeluese e Këshillit Intelektual të Kosovës 

• Aktivitete sociale
• Këshilla dhe mbështetje profesionale për ata që kanë nevojë
• Pjesëmarrje vullnetarizmi në aktivitete sociale, publike dhe politike

10/07/2010 – CURRENT Prizren 
Anëtare e Bordit dhe Vullnetare - KSOCKYD (Organizata Joqeveritare) 

NETWORKS & MEMBERSHIPS 

SOCIAL & POLITICAL ACTIVITIES 

https://commprac.com/july-2024/
https://commprac.com/july-2024/
https://pjlss.edu.pk/pdf_files/2024_2/13226-13251.pdf%20
https://pjlss.edu.pk/pdf_files/2024_2/13226-13251.pdf%20
https://www.ijser.org/researchpaper/Professional-vocabulary-learning-strategies-in-content-courses-taught-in-English.pdf
https://7thwomenconferenceprizren.trakya.edu.tr/pages/accepted-papers
https://www.academia.edu/83620248/The_Strategy_of_Energyas_A_Good_Opportunity_for_Protection_of_the_Environment_in_the_Republic_Of_Kosovo
https://www.academia.edu/83620248/The_Strategy_of_Energyas_A_Good_Opportunity_for_Protection_of_the_Environment_in_the_Republic_Of_Kosovo
https://cognitivelinguistics.org/about/icla-members#A%20
https://download.peerreviewcentral.com/search.php?search=amantinapk@gmail.com%20%20


• Kontribut në zgjerimin e numrit të anëtarëve
• Rrjetëzimi dhe përfshirja e pakicave në komunitet
• Aktivitete humanitare, sociale dhe turistike

01/01/2016 – 01/09/2018 Mitrovica 
Koordinatore dhe Vullnetare në Organizatën Joqeveritare - CECD Friends 

• Këshilltare dhe menaxhere e aktiviteteve të caktuara të projektit - I HAVE RIGHT, i financuar nga USAID ASTRC,
2016

• Forcimi i pozitës së vajzave dhe grave në zonat rurale në arsim, lexim etj., i financuar nga Ministria e Arsimit dhe
Teknologjisë, 2017

• Mbështetje për rininë në ndërmarrësi, projekt i mbështetur nga MAP, 2018

03/03/2020 – 08/02/2021 
Ndikimi i COVID-19 në humbjet mësimore, pasojat në rritjen e pabarazive në mësim dhe sfidat e
përmbushjes/kompensimit 

• Digitalizimi i Pyetësorëve për Nxënësit, Mësuesit, Drejtorët dhe Prindërit
• Analiza Tematike e Intervistave nga Mësuesit dhe Prindërit

Link https://ipkmasht.rks-gov.net/ 

01/01/2020 – 20/05/2020 
MËSIMI NË DISTANCË/E-MËSIMI NË ARSIMIN PARAUNIVERSITAR NË KOSOVË, NË RRETHANAT E
KRIJUARA NGA PANDEMIA COVID – 19 

• Digitalizimi i Pyetësorëve
• Analiza e të Dhënave nga Perspektiva e Mësuesve

Link https://ipkmasht.rks-gov.net/ 

PROJECTS 

https://ipkmasht.rks-gov.net/
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